(2) Καὶ ἐξῆς. Eas voces et sequentes usque ad τὸν τάφον incl., propter hujus vocis repetitionem prætermissas, restituiimus ex codd. Reg., Otob., Coisl., Roe, Casaub. In Roe et Casaub. prætermittitur, σφραγίσαντες τὸν λίθον.

(3) Καλῶς ἀποτεινόμενος. Vocem καλῶς ascriptus ex codd. Reg., Coisl., Roe, Casaub. At hi omnes omittunt τῆς. In sequenti ex Jobi libro testimonio, loco αὐτοὺς scriptum est αὐτόν in Coisl., Reg., Roe, Casaub. ut est revera in textu Jobi: at Cyrillum legisse αὐτοὺς plurali numero probat applicatio hujus loci ab eo facta ad Judæos: Πρὸς οὓς ἀποτεινόμενος. Loco, πηγὴ φρέατος, habetur in Coisl., Reg. et Grod. φρέαρ simpliciter. In Canticis vero cap. iv, vers. 13, πηγὴ κῆπου, καὶ φρέαρ ὕδ. ζῶν.

(4) Ὀρθριζε. Reg. et Coisl. ὀρθρισον, ut in prophético textu, et hic etiam paucis post lineis. Vocem ἐπιφυλλίς verti *racemulus*, secutus Cyrillum

vias vitæ, ecce diserte post mortem vita prædicatur. Veni et ad vicesimum nonum psalmum: « Exaltabo te. Domine, quoniam suscepisti me, nec latificasti inimicos meos de me. » Quid factum est? ab inimicis liberatus es, aut jamjam percutiendus dimissus fuisti? Ipse dicit clarissime: *Domine, eduxisti ab inferno animam meam*. Illic dicit, *Non derelinques*, propheticè: hic autem futurum tanquam jam factum enunians ait, *Eduxisti. Salvasti me a descendentibus in lacum*. Quoniam id tempore futurum est? *Ad vespertinum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia*; sub vespertinam enim erat discipulorum luctus, et mane resurrectionis lætitia.

V. Vis et de loco cognoscere? Dicit iterum in Canticis: *In hortum nucis descendit* ⁷²; hortus enim erat ubi crucifixus est ⁷³. ⁷⁴ Tametsi enim imperatoris donis (5) nunc maxime exornatus sit, prius tamen hortus erat, hujusque manent adhuc vestigia et reliquie. *Hortus conclusus, fons signatus* ⁷⁵, a Judæis videlicet qui dixerunt: « Recordati sumus, quod seductor ille dixit adhuc vivens: Post tres dies resurgam. Jube igitur muniri sepulcrum; *et in sequentibus*: Illi autem profecti munierunt sepulcrum, signantes lapidem, adhibitis excubiis ⁷⁶. *In quos pulchre invectus ait aliquis*: **207** Et in requietem judicabis ipsos ⁷⁷. *Quis vero est fons signatus* ⁷⁸, *aut quis significatur fons putei aquæ viventis* ⁷⁹? » Ipse est Salvator, de quo scriptum est: « Quoniam apud te est fons vitæ ⁸⁰. »

VI. Verum quid dicit discipulis Sophonias ex persona Christi? « Præpara te, mane surge; corruptus est omnis racemulus ipsorum ⁸¹; » Judæorum nempe, apud quos relicta non est uva salutis sed

⁷² Cant. vi, 10. ⁷³ Job xix, 41. ⁷⁴ Vide *infra*. n. ⁷⁵ Job vii, 18. ⁷⁶ Cant. iv, 12. ⁷⁷ *ibid.* 13. ⁷⁸ Psal. xxxv, 9. ⁷⁹ Sophon. iii, 7.

Alexandrinum qui in suis ad hunc locum commentariis probat, Scripturæ stylo ἐπιφυλλίδα dici *minimos et paucis granis constantes racenos*; qui frondibus velut insepulti, plerumque colligentium oculos fugiunt. In Latina LXX interpp. versione apud Hieronymum scribitur *racemi*; in Commentario vero scriptum in LXX ait esse *frondositas*; ipse Hebraicam vocem vertit *cogitationes*.

(5) *Imperatoris donis*. Hortum in quo sepultus est Christus decoravit, seu potius in sacra ædificia commutavit Constantinus; ornata sacræ resurrectionis specu, et ædificata ex adverso ei ad occidentem magnifica Resurrectionis ecclesia, basilica, porticibus, atriis, diversisque aliis ædificiis constante. Quas superfuisse dicit Cyrillus prioris horti reliquias, sunt qui existiment comprehensas fuisse in subduali spatio, quod inter sacrum monumentum et basilicam, longissimis porticibus ad tria latera additis interceptum erat. Illud autem cum splendido lapide constratum esset, ex Euseb., l. iii *Vit. Constant.* cap. 35. quinam horti vestigia retinere potuerit non intelligo. Malim igitur ea vel pone sacrum monumentum ad orientem, vel ad ejusdem latera, juxta antemuralia quibus conjunctum erat, infra, num. 9 collocare.

neque racemulus : excinditur namque vinea ipsorum. Vide quomodo ad discipulos loquitur : « Πρὸς « para te, mane surge : » mane exspecta resurrectionem Et deinde secundum eandem Scripturæ consequentiam ac tenorem, ait : « Propterea exspecta « me, ait Dominus, in diem resurrectionis meæ in « martyrium⁸² » [seu testimonium]. Vides etiam prophetam prævidisse locum resurrectionis (1), qui Martyrium appellandus erat. Quæ enim ratione, non cæterarum Ecclesiarum more hic Golgothæ et resurrectionis locus Ecclesia appellatur, sed Martyrium? At id fortasse propter prophetam qui dixit : « In diem resurrectionis meæ in martyrium. »

VII. Et quis iste est, quodve ejus resurgentis signum? Evidenter in consequentibus in ipsa prophetici contextus serie dicit : « Quia tunc convertam « super populos linguam⁸³; » siquidem post resurrectionem misso Spiritu sancto data est gratia linguarum⁸⁴, « ut serviant Domino sub jugum unum⁸⁵. » Quodnam vero aliud in eodem propheta adjungitur symbolum, quod, servient Domino sub jugum unum? « Ex fluvibus fluviorum Æthiopiæ afferent tibi victimas. » Nosti quod in Actis scriptum est⁸⁶, cum venit Æthiops eunuchus ex finibus fluviorum Æthiopiæ. Quando igitur et temporis circumstantiam, et loci proprios characteres, quando et consecuta resurrectionem signa edicunt Scripturæ; firmam deinceps resurrectionis fidem concipe, neque te quisquam permoveat, quominus Christum confitearis e mortuis excitatum.